



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 中外炉工業株式会社
コード番号 1964 URL <https://chugai.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 彰
問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 根来 茂樹
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6221-1251

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	18,446	11.9	439		194		853	
2023年3月期第3四半期	16,479	3.5	568		350		120	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,498百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 74百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	113.87	
2023年3月期第3四半期	15.80	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	46,439	24,694	52.9
2023年3月期	41,178	24,041	57.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 24,543百万円 2023年3月期 23,860百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				70.00	70.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	21.5	1,900	45.1	2,000	27.0	2,160	75.5	285.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	7,800,000 株	2023年3月期	7,800,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	366,337 株	2023年3月期	217,533 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	7,492,446 株	2023年3月期3Q	7,601,720 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(1) 受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界情勢に伴うリスクの高まりを背景とした原材料・エネルギー価格の高騰や為替相場の変動が継続し、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

一方で、新型コロナウイルスの感染症対策の緩和により経済活動の正常化が一層進むと共に、2050年の脱炭素社会の実現に向けた政府の成長戦略を受け、企業の設備投資も増加傾向が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループは保有する豊富なエンジニアリングノウハウを駆使し、カーボンニュートラルに資するべく水素・アンモニア燃料の熱処理プロセスへの適用、及び熱処理プロセスの電化等の技術提案を積極的に行いました。加えて、EV向け電池・モータなどのキーパーツ製造プロセス用の熱処理設備、半導体関連の機能材熱処理設備に関連する独自技術に基づく営業活動に注力致しました。

更に、産業界におけるカーボンニュートラルやDXといったニーズに応えるため、23年11月に「熱技術創造センター」を開設し、最新鋭設備による研究開発力の強化と社内外との開発共創の活性化を行い、顧客ニーズの多様化や製品ライフサイクルの変化に対応していく体制を整えました。

その結果、受注面につきましては、海外向け脱炭素型大型高輝焼鈍設備や機能材熱処理設備、グリーンエネルギー生成ロータリーキルン、国内向け連続ガス浸炭炉などの成約を得て、受注高は前年同期比122.9%の26,594百万円と増加しました。

売上面につきましては、国内鉄鋼向け省エネ型加熱炉、焼鈍炉や水素系ガス加熱装置などの工事が進捗し、売上高は前年同期比111.9%の18,446百万円と増加しました。

利益面につきましては、原材料・輸送費高騰の影響を受け、調達コストダウン等に鋭意取り組みましたが、営業損失439百万円（前年同期は568百万円の損失）、経常損失194百万円（前年同期は350百万円の損失）となりました。一方で、政策保有株式について、資本効率の観点から保有メリットが希薄した銘柄は縮減するという方針に基づき、保有する株式の一部を売却したことに伴う売却益により、親会社株主に帰属する四半期純利益は853百万円（前年同期は120百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、受取手形、売掛金及び契約資産や棚卸資産の増加などにより、前期末比5,260百万円増加の46,439百万円となりました。

負債合計は、短期借入金の増加などにより、前期末比4,608百万円増加の21,745百万円となりました。

純資産合計は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前期末比652百万円増加の24,694百万円となり、自己資本比率は52.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年7月28日に公表いたしました予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,884	8,640
受取手形、売掛金及び契約資産	20,693	22,748
棚卸資産	1,560	2,520
その他	81	342
貸倒引当金	△4	△0
流動資産合計	30,214	34,251
固定資産		
有形固定資産	4,124	4,880
無形固定資産	291	259
投資その他の資産		
投資有価証券	6,121	6,589
その他	441	474
貸倒引当金	△16	△17
投資その他の資産合計	6,547	7,047
固定資産合計	10,963	12,187
資産合計	41,178	46,439
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	1,495	2,570
買掛金	7,860	5,870
短期借入金	2,800	7,118
引当金	77	79
その他	2,305	3,199
流動負債合計	14,538	18,839
固定負債		
長期借入金	1,188	1,284
退職給付に係る負債	127	141
その他	1,282	1,480
固定負債合計	2,598	2,905
負債合計	17,136	21,745

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,176	6,176
資本剰余金	1,544	1,544
利益剰余金	13,775	14,099
自己株式	△408	△709
株主資本合計	21,087	21,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,664	3,247
繰延ヘッジ損益	1	9
為替換算調整勘定	125	190
退職給付に係る調整累計額	△18	△14
その他の包括利益累計額合計	2,772	3,432
非支配株主持分	181	150
純資産合計	24,041	24,694
負債純資産合計	41,178	46,439

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	16,479	18,446
売上原価	13,800	15,484
売上総利益	2,679	2,961
販売費及び一般管理費	3,248	3,401
営業損失(△)	△568	△439
営業外収益		
受取配当金	193	227
その他	69	69
営業外収益合計	263	296
営業外費用		
支払利息	28	41
為替差損	9	3
その他	7	6
営業外費用合計	45	51
経常損失(△)	△350	△194
特別利益		
投資有価証券売却益	55	1,162
固定資産売却益	75	199
事業譲渡益	-	60
特別利益合計	131	1,421
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△219	1,226
法人税等	△74	401
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△144	825
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△24	△27
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△120	853

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△144	825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56	582
繰延ヘッジ損益	8	7
為替換算調整勘定	98	78
退職給付に係る調整額	19	4
その他の包括利益合計	69	673
四半期包括利益	△74	1,498
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△68	1,513
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	△14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

(1) 受注及び販売の状況

第1四半期より、経営戦略推進の方向性と達成度をより明確にするために、事業セグメントの区分方法を見直し、報告セグメントを従来の「エネルギー分野」「情報・通信分野」「環境保全分野」から、「熱処理事業」「プラント事業」「開発事業」に変更しております。なお、前年同期の受注及び販売の状況は変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

①売上高

(単位：百万円)

部 門	前第3四半期連結累計期間 2022年4月～2022年12月		当第3四半期連結累計期間 2023年4月～2023年12月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
熱処理事業	8,666	52.6	8,132	44.1	△534
プラント事業	6,189	37.5	8,566	46.4	2,377
開発事業	774	4.7	629	3.4	△145
その他	2,794	17.0	3,412	18.5	618
相殺消去	△1,944	△11.8	△2,294	△12.4	△350
合 計	16,479	100.0	18,446	100.0	1,967
(うち、海外)	(3,795)	(23.0)	(2,575)	(14.0)	(△1,220)

②受注高

(単位：百万円)

部 門	前第3四半期連結累計期間 2022年4月～2022年12月		当第3四半期連結累計期間 2023年4月～2023年12月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
熱処理事業	10,737	49.6	13,577	51.0	2,840
プラント事業	9,405	43.5	8,914	33.5	△491
開発事業	434	2.0	2,703	10.2	2,269
その他	3,122	14.4	4,836	18.2	1,714
相殺消去	△2,054	△9.5	△3,437	△12.9	△1,383
合 計	21,645	100.0	26,594	100.0	4,949
(うち、海外)	(6,674)	(30.8)	(7,091)	(26.7)	(417)

③受注残高

(単位：百万円)

部 門	前第3四半期連結累計期間 2022年4月～2022年12月		当第3四半期連結累計期間 2023年4月～2023年12月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
熱処理事業	9,108	35.9	15,142	45.9	6,034
プラント事業	13,635	53.7	10,230	31.0	△3,405
開発事業	682	2.7	3,682	11.2	3,000
その他	2,823	11.1	5,818	17.6	2,995
相殺消去	△874	△3.4	△1,877	△5.7	△1,003
合 計	25,375	100.0	32,996	100.0	7,621
(うち、海外)	(6,777)	(26.7)	(9,923)	(30.1)	(3,146)